

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC
Số:102_1 /KH-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “ Chống rác thải nhựa”

Năm học 2021 - 2022

Căn cứ kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh thực hiện phong trào “ Chống rác thải nhựa” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 – 2021.

Căn cứ kế hoạch số 2925/KH-GDĐT-CTTT ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện phong trào “ Chống rác thải nhựa” ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 – 2021.

Trường THPT Tân Túc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào” Chống rác thải nhựa” năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức phát động phong trào” Chống rải thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, đoàn viên, giáo viên, nhân viên và học sinh, thay đổi hành vi, cắt giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình, hoạt động hướng ứng thực hiện kế hoạch một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và phải đảm bảo lộ trình thực hiện phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức, truyền thông, nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, đoàn viên, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.

- Thực hiện các chiến dịch truyền thông về “Chống rác thải nhựa”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về tác hại của rác thải nhựa đối với môi trường

và sức khỏe con người, thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường.

- Tuyên truyền bằng băng rôn, băng tin, động giảng dạy, giáo dục, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm và trong từng tiết học bộ môn có lồng ghép các nội dung tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy vào các nội dung truyền thông và giáo dục về bảo vệ môi trường tại trường học.

- Nhà trường cắt giảm sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của cơ quan.

- Không sử dụng nước uống đóng chai (có thể tích 330ml – 500ml) trong trường và khi tổ chức các hội nghị, hội thảo, chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (.20 lít), hoặc tự đựng nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật liệu thân thiện môi trường.

- Không sử dụng ly nhựa, ống hút nhựa, hộp xốp...sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động hàng ngày của đơn vị tại các hội nghị, hội thảo, cuộc họp.

2. Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong cơ quan.

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa một lần, túi ni lông khó phân hủy để chứa, đựng thực phẩm, đồ uống và đồ dùng trong tất cả các hoạt động sinh hoạt hàng ngày tại đơn vị và vận động người thân cùng thực hiện.

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh mang túi khi mua sắm, hạn chế dùng túi ni lông, bao bì đựng hàng hóa.

- Đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn vào chương trình giảng dạy, có giải pháp hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong các hoạt động của đơn vị.

- Đẩy mạnh cuộc vận động giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn thành phố không rả rác ra đường và kênh rạch, thải bỏ chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa đúng cách, không vứt túi ni lông bừa bãi xuống đường phố, kênh rạch, công rãnh.

- Thường xuyên, định kỳ tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh trường lớp, khuôn viên nhà trường, thu gom rác thải nhựa tồn đọng tại các khu vực trong và ngoài nhà trường đảm bảo an toàn, vệ sinh, xanh, sạch, đẹp.

- Tiếp tục thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của UBND.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện vệ sinh môi trường trường lớp, khuôn viên nhà trường; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Đoàn thể, tổ chức trong trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung hiệu quả, đúng quy định theo chức năng hoạt động của tổ chức, đoàn thể.

- Cán bộ giáo viên, nhân viên gương mẫu thực hiện tốt kế hoạch này.
- Học sinh nghiêm túc, tích cực thực hiện kế hoạch.
- Việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” một trong những chỉ tiêu đánh giá thi đua của cá nhân và tập thể trong đơn vị năm học 2021 – 2022.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” của trường THPT Tân Túc giai đoạn 2021 - 2022.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- BGH, CĐCS;
- CĐGV, Tổ CM-VP;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thanh Tòng